日頃は当院のリハビリ診療にご理解・ご協力いただきまして、ありがとうございます。
以前より、経管栄養実施の患者様や気管切開を施行されている患者様についても、一定の基準

を満たしリハビリテーションの適応があると判断した場合は、入院の受け入れをしてきました。

入院時経管栄養の患者様の６６％が経口摂取のみでの栄養管理が可能となり、気管切開の患者様

は昨年度 7 名受け入れ全患者が抜管できました。医師はもちろん、看護師、助手、療法士、管
理栄養士、医療相談員が担当としてつき、患者様・ご家族が笑顔で退院できるようマネージメン

トさせていただいています。
7月から、当院の退院患者様を対象に訪問リハビリの実施を再開しました。2年ほど前までは、
退院後短期間ではありましたが、ご希望と必要性のある患者様に対しては当院からの訪問リハビ

リを行っていました。保険制度の改定や人員の都合により一時中止していたのですが、細々なが

ら体制が整ってきたので在宅生活支援の一助となり得るようにがんばっていきたいと思います。
通院透析の患者様に対しても必要な患者様にはリハビリを実施しています。今ある機能を維

持・向上し、できるだけ長く自宅から通院していただけるようお手伝いできたら、と考えていま

す。
今後ますます地域包括ケアシステムへの移行が叫ばれてくると思われます。患者様が住み慣れ

た地域で生活できるように当院で出来ることは何か？を常に考えてこれからも精進していきた

いと思います。

リビリテーション部 部長 赤坂佳美

１

KKKaaaiiikkkooouuukkkaaaiii

RRReeehhhaaabbbiii lll iiitttaaatttiiiooonnn

HHHooossspppiiitttaaalll

   444333

【発行】

偕行会リハビリテーション病院

医療相談課

〒490-1405 弥富市神戸５丁目２０番地

                              TEL 0567-52-3883（代表）

FAX 0567-52-3885

第 ４３ 号 偕行会リハビリテーション病院 平成２７年        ９月

KKKaaaiiikkkooouuukkkaaaiii

RRReeehhhaaabbbiii lll iiitttaaatttiiiooonnn

HHHooossspppiiitttaaalll

   444333

【発行】

偕行会リハビリテーション病院

医療相談課

〒490-1405 弥富市神戸５丁目２０番地

                              TEL 0567-52-3883（代表）

FAX 0567-52-3885

『『『偕偕偕行行行会会会リリリハハハビビビリリリテテテーーーシシショョョンンン NNNEEEWWWSSS』』』